
1 
 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 

 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ                
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Αθήνα, 11 Μαρτίου 2022 
Αριθ.Πρωτ. 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/65/οικ.3926 

Ταχ. δ/νση: Βασ. Σοφίας 15,  
ΤΚ 10674 Αθήνα 
Πληροφορίες: Γ. Μπάμπαλης 
Τηλέφωνο: 2131313242 
Ηλ. δ/νση: g.babalis@ydmed.gov.gr 

  

 
 

ΘΕΜΑ: Καθορισμός αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και κατανομή αυτών στα 
τμήματα εξειδίκευσης 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 15Α και της παρ. 1 του άρθρου 17 του Π.Δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε 

ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπουν το Εθνικό Κέντρο 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (A΄59), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 2 του άρθρου 57 του Ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄ 118). 

γ. Της περ. ιβ΄ του άρθρου 20, της περ. θ΄ του άρθρου 23 και του άρθρου 77 του Ν. 

4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύει. 

δ. Του Π.Δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης» (Α΄ 203), όπως ισχύει. 

mailto:g.babalis@ydmed.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ63Ξ46ΜΤΛ6-63Σ



2 
 

ε. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

στ. Της Υ2/2019 απόφασης του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 

Υπουργού και Υφυπουργών» (Β’ 2901), 

ζ. Του πδ 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121).  

η. Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα», ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), σε συνδυασμό με 

τις όμοιες της παρ. 22 του άρθρου 119 του Ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

θ. Του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄194). 

ι. Του ΠΔ 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α’ 

2) 

ια. Της υπ’ αριθμ. Υ70/2020 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Θεόδωρο Σκυλακάκη», (Β΄ 4805). 

ιβ. Της υπ’ αριθμ. 51875/7-5-2021 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867). 

 

2. Τις υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 (Β΄1456/10-7-2015) και 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/16/οικ.16336/15-6-2016 (Β΄ 1813/21-6-2016) αποφάσεις του 

Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/63/οικ.20868/4-11-2021 (Β΄ 5141/5-11-2021) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί του καθορισμού τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.). 

 

3. Την υπ’ αριθμ. 5076/19-11-2021 απόφαση του ΔΣ του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., με θέμα «Διατύπωση 

γνώμης για τον προσδιορισμό αριθμού εισακτέων στον 29ο εισαγωγικό διαγωνισμό της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και την κατανομή 

αυτών σε τμήματα εξειδίκευσης», η οποία διαβιβάστηκε στο Υπουργείο Εσωτερικών με 

το υπ’ αριθμ. 4596/3-12-2021 έγγραφο της Προέδρου Ε.Κ.Δ.Δ.Α.. 

 

4. Το υπ’ αριθμ. 4571/2-12-2021 έγγραφο της  Προϊσταμένης Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., με θέμα «Ετήσια κατανομή προϋπολογισμού Μισθοδοσίων 

29ης εκπαιδευτικής σειράς Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», το οποίο διαβιβάστηκε στο Υπουργείο 

Εσωτερικών με το υπ’ αριθμ. 4596/3-12-2021 έγγραφο της Προέδρου Ε.Κ.Δ.Δ.Α.. 

 

5. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/οικ.23666/23-12-2021 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) εισήγηση του 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών. 

ΑΔΑ: Ψ63Ξ46ΜΤΛ6-63Σ



3 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
H Προϊσταμένη του Τμήματος 

Γραμματείας και Παροχής Πληροφοριών 
Του Υπουργείου Εσωτερικών 

Μαρίνα Χρύση 

 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη: α) σε βάρος των 

πιστώσεων του έργου «Δράσεις Παραγωγής Στελεχών Ταχείας Εξέλιξης για τις ανάγκες 

του Δημόσιου Τομέα – Γ΄ Φάση» με κωδικό ΟΠΣ 5057208 που έχει ενταχθεί στο Ε.Π. 

«Μεταρρύθμιση του Δημόσιου Τομέα»,  η οποία ανέρχεται σε ύψος 948.965,00 € κατ΄ 

εκτίμηση για το οικονομικό έτος 2022, 2.953.309,50 € κατ΄ εκτίμηση για το οικονομικό 

έτος 2023, β) σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην εισήγηση του σημείου 5 της παρούσας 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία ανέρχεται κατ΄ εκτίμηση σε 

1.092.055,00 € για το οικονομικό έτος 2024, και γ) σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, του προϋπολογισμού των Ν.Π.Δ.Δ., του προϋπολογισμού των Ο.Τ.Α. α΄ 

και β΄ βαθμού, από την τοποθέτηση των αποφοίτων στους φορείς υποδοχής και μετά, το 

ύψος της οποίας εκτιμάται ότι θα ανέλθει στο ποσό των 2.762.494,80 € κατ’ έτος 

περίπου. Η εν λόγω δαπάνη θα καλύπτεται από τις πιστώσεις που θα εγγράφονται κατ’ 

έτος στους προϋπολογισμούς των οικείων φορέων στους οποίους θα διοριστούν οι 

απόφοιτοι της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.. 

 
ΑΠ Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Ορίζουμε το συνολικό αριθμό των εισακτέων στην Εθνική Σχολή Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) για τον 29ο  εισαγωγικό διαγωνισμό, σε εκατόν 

τριάντα πέντε (135) σπουδαστές οι οποίοι θα ενταχθούν στα ακόλουθα Τμήματα 

Εξειδίκευσης ως εξής: 
 

Τμήμα Εξειδίκευσης Σπουδαστές 

Γενικής Διοίκησης 30 

Αναπτυξιακών - Περιφερειακών Πολιτικών 20 

Διοίκησης Υπηρεσιών 
Υγείας και Κοινωνικής 
Φροντίδας  

Πρόγραμμα Διοίκησης 
Οργανισμών Κοινωνικής 
Πολιτικής 

15 

Πρόγραμμα Διοίκησης 
Υπηρεσιών Υγείας 

15 

Εμπορικών – Οικονομικών Υποθέσεων 10 

Ψηφιακής Πολιτικής  15 

Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης 15 

Πολιτισμού και Τουρισμού 15 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

 
 
 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ  
ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ63Ξ46ΜΤΛ6-63Σ


		2022-03-11T17:11:16+0200


		2022-04-04T14:14:26+0300
	Athens




